自治区党委生态环境保护专项督察
问题1落实情况

按照自治区中央生态环境保护督察整改工作领导小组《关于印发<宁夏回族自治区贯彻落实中央生态环境保护督察整改任务验收销号办法>的通知》（宁环督改发〔2022〕1号）要求，2024年3月13日，宁东基地中央生态环境保护督察整改验收组对《宁东能源化工基地党工委 管委会贯彻落实自治区党委第一生态环境保护督察组专项督察反馈意见整改措施清单》中问题1整改任务开展自行验收并同意通过自行验收。现将整改任务落实情况公示如下，公示期2024年4月15日至2024年4月26日，如有意见，请于公示期反馈（联系电话0951-5918315）。
一、整改任务内容及目标措施
对习近平生态文明思想学习领会上还不够透彻、把握上还不够精准，对推进生态文明建设、加强生态环境保护的极端重要性、紧迫性认识上还需要提高，高水平生态保护倒逼高质量发展成效还有待加强，推动产业转型升级、破解资源环境瓶颈约束还有不足。对立足新发展阶段、树立新发展理念、构建新发展格局倒逼转型发展的紧迫性、艰巨性认识不足。
整改目标及措施：
1.在党工委会议中深入学习贯彻习近平生态文明思想和上级各类会议、文件等精神，从提高政治站位的高度深刻认识抓好生态环境治理的极端重要性，把抓好生态环境治理作为推进党史学习教育、深化理论武装的实践要求，以坚定的政治自觉、政治担当抓好问题整改。扎实推进贯彻落实习近平生态文明思想和习近平总书记视察宁夏重要讲话精神，落实自治区关于建设黄河流域生态保护和高质量发展先行区任务。
[bookmark: _GoBack]2.强化“管发展必须管生态环保，管生产必须管生态环保，管行业必须管生态环保”，及时联合环保部门制定印发年度生态环保重点工作安排和年度任务，将各有关部门生态环境保护年度任务纳入年度绩效考核内容，细化分解目标，量化考核标准，加大生态环保工作考核权重，全面压实各部门生态环保责任，推进环保工作与业务工作同部署、同检查、同落实。
3.通过发送督查督办单、督查专报、实地督查等方式，督促各有关部门按职责开展好生态环境保护工作。
4.充分发挥宁东基地党工委理论学习中心组“龙头”作用,结合党史学习教育，通过集中学习、辅导报告等方式，深入学习习近平生态文明思想。按照党工委理论学习中心组2021年专题学习安排，在党工委中心组安排集体学习和专题研讨，深入学习贯彻习近平生态文明思想，深刻领会总书记关于黄河流域生态保护和高质量发展重要论述，围绕牢固树立“绿水青山就是金山银山”理念，切实守好改善生态环境生命线。
二、整改落实情况
一是2021年，宁东基地召开党工委会议12次、主任办公会议11次，深入学习习近平生态文明思想和上级各类会议、文件精神，生态文明思想认识进一步提升。强化宣传教育，营造切实守好改善生态环境生命线的良好氛围。在管委会门户网站上开设环保督察专栏，自2021年6月至今，在管委会网站、微信公众号、今日头条上共转载发布文章百余条。二是制定《宁东基地管委会2021年绩效考核实施方案》《宁东基地管委会关于2022年各部门（单位）及宁东镇 直属公司年度考核 参公管理人员及事业单位人员年度考核实施方案》，细化分解目标，量化考核标准，压实各部门生态环境保护责任。三是2021年以来重点围绕生态环境部督查反馈问题、自治区党委“四防”常态化督查反馈问题整改情况等，通过实地督查等方式对各有关部门生态环境保护责任落实情况开展常态化督查。2023年7月，成立宁东基地党工委专项督查工作组，按照周报告制度对相关部门责任落实情况进行督查。截至2024年2月底，就环保责任落实情况印发督察专报2期、通报2期，形成周报12期。四是2021年至今，宁东基地先后通过党工委理论中心组学习、座谈会、宁东大讲堂、党员示范培训班等形式，深入学习习近平生态文明思想，守好生态环境生命线。其中2021年2次理论中心组学习会、1次座谈会；2022年4次学论中心组学习会、2期党员示范培训班；2023年2次理论中心组学习会。